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BucuraţiBucuraţiBucuraţi---vă!vă!vă!   

D 
eși suntem copiii Lui, deși sun-
tem făcuți după Chipul și asemă-
narea Sa, ne este foarte greu să 

pătrundem în noima, în înțelesul lui 
Dumnezeu. În mod paradoxal, mintea 
noastră se duce spre rău, spre egoism, 
spre învrăjbire, spre tulburare. Preferăm, 
parcă, să petrecem zile întregi în supă-
rări, în nervi, în deznădejde, în tristețe, în 
tot felul de nemulțumiri și risipim atât de 
repede câteva clipe de bucurie. E un 
mare paradox acesta. Omul, parcă, se 
plictisește de bucurie și caută suferința. 
     Privind și spre casele noastre, la viețu-
irea dintre doi oameni, observăm cu 
ușurintă că, atunci când unul stă li-niștit, 
are o stare bună, pe celălat îl apu-că 
„valurile”, are chef de ceartă, naște furtu-
nă în jur și asta se întâmplă pentru că 
vrăjmașul nu doarme niciodată.  
     Evanghelia celor poftiți la Cină... Cina 
este Liturghia. Actul prin care Dumnezeu 
ne îndumnezeiește pe noi, oamenii, ne ia 
în grija Lui. La început, tot Universul se 
mișca într-o Liturghie iar apoi, după ce 
omul a căzut din Iubirea lui Dumnezeu, 
Universul a început să moară, încet, în-
cet, așa cum moare și omul. Liturghia 
este o reînviere, o readucere la viață a 
omului și a Universului, deopotrivă. 
     Sfântul Ioan Maximovici, atunci când 
era chemat să facă un parastas pentru un 

om ce sfârșise într-o moarte năpraznică, 
punea Antimisul în locul respectiv și aco-
lo făcea Liturghie, spunând că răul a în-
țepat Universul în acel loc și cel mai bun 
mod de a îndumnezei un om, un loc este 
Liturghia. Mare și vindecătoare pu-tere 
are Slujba aceasta. Nu vă lipsiți de ea. 
Domnul ne chemă la Cină, la Litur-ghie, 
ne cheamă să mâncăm cu El. Gândiți-vă 
dumneavoastră cât de ușor renunțăm 
noi la Cina cu Împăratul Universului, de 
câte ori și pentru ce refu-zăm noi aceas-
tă invitație la Bucurie, la Viață. Nu ne 
cheamă doar să ne dea de mâncare, ci, 
mult mai mult decât atât, ni se dă pe 
Sine. Omul care refuză invitația la Cină, 
omul care Îl refuză pe Dumnezeu este 
omul cuprins de tristețe, de nemulțumi-
re, omul care încet, încet începe să cadă. 
Nu ca o pedeapsă, nu ca o răzbunare, ci 
ca ceva firesc, ce urmea-ză îndepărtării 
omului de Dumnezeu. 
     Vedeți dumneavoastră, însă, surpriza 
cea mare este moartea. Nu știm când 
vine, nu știm cât timp de pocăință avem. 
Mi-e teamă în fiecare zi să nu fac lucruri 
care să-L îndepărteze pe Domnul de la 
mine, în fiecare zi mă tem ca tot ce fac 
să nu se transforme în formalism și în 
lucruri lipsite de sens. Când văd că un 
om arde – de tristețe sau de bucurie – 
știu că omul acela este în Împărăție. Dar 

când văd un om rece, formal, care își 
împlinește datoria, mă mâhnesc profund, 
pentru că e departe de Cale. Inima lui e 
de piatră și, fie că-i vorbești despre iubi-
re, fie că-i vorbești despre moarte, de-
spre Rai și Iad, nimic nu se mișcă în el și 
nu-ți rămâne decât să-l porți în ruga ta. 
     Există și oameni care mă întreabă: 
„Părinte, îmi dați voie să mă împărtă-
șesc?” Păi eu sunt stăpânul Sfintei Împăr-
tășanii, eu sunt stăpânul Tainelor lui 
Dumnezeu? Stăpânul e El, El ni se dăru-
ieste în Sfântul Potir, la fiecare Liturghie, 
El ne invită la Ospăț. Dacă omul vrea, 
dacă omul tânjește după Sfânta Împărtă-
șanie, primește binecuvântarea mea. 
     Să nu cumva să credem că doar pen-
tru că suntem ortodocși ne vom mântui, 
să nu avem impresia că doar făcând for-
mal lucruri pentru Dumnezeu ne vom 
mântui. Împărăția lui Dumnezeu se do-
bândește cu suspinuri, nu cu reguli, căci 
regula (ca formalism) omoară sufle-tul 
omului. 
     Gândiți-vă cum crește un copil... la 
sânul mamei, hrănindu-se cu laptele și cu 
iubirea ei. Copilul care, din Domnul știe 
ce pricini, nu poate crește lângă mama 
sa este plin de carențe fizice și psihice. 
Omul privat de iubire se usucă. Omul 
care refuză invitația la Cină refuză, de 
fapt, Iubirea lui Dumnezeu! Domnul este 
Mama noastră și ne crește cu Iubire, ne 
ține la pieptul Lui care este Potirul. 
     Omul care revine „la pieptul Mamei” 
nu va mai trăi psihologic, ci va umple 
viața sa de sens. Pentru el, moartea va 
căpăta o poleială de aur, omul nu va mai 
cădea în deznădejde și în tristețe, pentru 
că va ști că la capătul tuturor gândurilor, 
la capătul tuturor momentelor întune-
cate ale vieții sale se află Dumnezeu! 
 
 

 

„S ă lăsăm tot păcatul şi să ne pocăim de păcatele 

noastre. Creşteţi-vă copiii în frica Domnului, 

rugaţi-vă mai mult şi veniţi la biserică, la cina cea mare 

a Mântuitorului Hristos. De vom face aşa şi pe pământ 

vom fi fericiţi şi mulţumiţi şi în cer cu îngerii, cu sfinţii 

şi cu Însuşi Hristos vom cina.” 

Calea spre mântuire 

Să lăsăm tot păcatul şi să ne 
pocăim de păcate 

„Mare și vindecătoare putere are 
Liturghia. Nu vă lipsiți de ea!” 

Parintele Ilie Cleopa 

Parintele Visarion Alexa | Doxologia.ro 

 

Duminica a 28-a după Rusalii 
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Bucuraţi-vă!    
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Î 
n iconografia ortodoxă, Sfântul 
Ierarh Spiridon este reprezentat, 
uneori, ținând în mână o cără-

midă. Care este povestea din spatele 
acestei reprezentări? 
     Sfânta Treime este prăznuită a doua 
zi după Duminica Pogorârii Sfântului 
Duh, adică în Lunea Rusaliilor. În aceas-
tă zi, Biserica Ortodoxă Îl prăznu-ieşte 
pe Sfântul Duh, a treia persoană a Sfin-
tei Treimi, precum indică Penticostarul, 
la Sinaxarul Utreniei din Lunea Cincize-
cimii: 
     „Întru această zi prăznuim pe însuşi 
Preasfântul şi de viaţă făcătorul şi întru 
tot puternicul Duh, Carele este unul din 
Treime Dumnezeu [...]”. 
     Dogma Sfintei Treimi a fost discuta-
tă la Primul Sinod Ecumenic desfășurat 
la Niceea, în anul 325, pentru comba-
terea ereziei preotului Arie din Alexan-
dria. Acesta nega dumnezeirea Mântui-
torului Iisus Hristos, și Îl considera ca 
fiind doar cea mai înaltă creaţie a lui 
Dumnezeu şi, prin urmare, diferit de 
Tatăl, ca ființă. 
     Ierarhii adunaţi la Sinodul de la Ni-
ceea au clarificat învăţătura Bisericii, şi 
anume că Fiul este deofiinţă cu Tatăl, 
deci este Dumnezeu. În explicarea 
acestei problematici, un rol important l-
a avut şi Sfântul Spiridon, episcopul 
Trimitundei care, fără a utiliza formu-
lări academice sau alte cuvinte sofisti-
cate, le-a demonstrat tuturor celor pre-
zenți că Dumnezeu este unul în fiinţă, 
dar întreit în persoane. Cum a făcut 
acest lucru? Mai întâi a luat o cărămidă 
în mâna stângă și le-a spus celor pre-

zenți că, deși este un singur obiect, ea 
este alcătuită din trei elemente: pă-
mânt, apă şi foc. Apoi, cu mâna dreap-
tă a făcut semnul Sfintei Cruci, spu-
nând: „În numele Tatălui şi al Fiului şi 
al Sfântului Duh”. 
     Strângând, după aceasta, cărămida, 
în partea de sus a cărămizii s-a aprins 
foc, apa a curs pe jos, iar în mâna Sfân-
tului Spiridon a rămas numai lutul. În 
urma acestei minuni, filozoful Evloghie, 
adept al lui Arie, s-a botezat și a deve-
nit ortodox, spunând: 
     „Atâta vreme cât era vorba de dis-
pute, aduceam cu uşurinţă cuvinte 
împotriva cuvintelor. Dar când, în locul 
cuvintelor, a ieşit din gura acestui bă-
trân puterea şi facerea de minuni, ni-
mic nu mai pot cuvintele împotriva 
puterii“. 
     De aceea, din perspectivă iconogra-
fică, Dionisie din Furna, important ico-
nograf ortodox grec al secolului al 
XVIII-lea, cunoscut mai ales ca autor al 
„Erminiei picturii bizantine”, ne spune 
că, în scena Sinodului I Ecumenic, Sfân-
tul Spiridon trebuie reprezentat în mij-
locul celor 317 Sfinți Părinți care au 
participat la Sinod. 
     În fața Sfântului Spiridon va sta filo-
zoful, care este spăimântat de minunea 
săvârșită. Sfântul ține în mână o cără-
midă care, după binecuvântare, se des-
compune în foc (care urcă), apă (care 
curge printre degetele sale) și lutul ca-
re rămâne după aceasta. Pentru minu-
nea pe care a făcut-o în cadrul primu-
lui Sinod Ecumenic, Sfântul Spiri-don 
este considerat ocrotitorul olarilor. 

Sfântul Spiridon și povestea 
cărămizii care a explicat Taina 
Sfintei Treimi 

Pe urmele sfinţilor 

Cătălin Acasandrei 
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